



Banská Bystrica 20.02.2025
POZ 3028-2024/Z-97-2025

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 3028-2024 z 22.11.2024 prihlasovateľa MSML s. r. o., Veterná č. 10, Sered',

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 4.12.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známok, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky je slovné označenie „**A2 MLIEKO**“ prihlásené pre nasledovný zoznam tovarov a služieb:

29 - Mlieko, syry, maslo, jogurty a iné mliečne výrobky; syry; mlieko; jogurt.

35 - Prezentácia výrobkov v komunikačných médiách pre maloobchod ďalej ako "prihlásené označenie" alebo "predmetné označenie".

Prieskumom zápisnej spôsobilosti prihlasovaného označenia Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) zistil, že vo vzťahu k vyššie uvedeným tovarom a službám v triedach 29 a 35 medzinárodného triedenia nemá takéto výlučne slovné označenie rozlišovaciu spôsobilosť v zmysle ustanovenia § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) uvedeného zákona opisuje druh a zameranie (iné vlastnosti) poskytovaných tovarov a služieb.

Uvedené vyplýva z významu prihláseného označenia ako celku, ktoré je utvorené spojením prvku „A2“ a „mlieko“. Podľa dostupných internetových zdrojov „A2 mlieko je typ kravského mlieka, v ktorom sa nachádza iba beta-kazeín A2. Tento proteín je prítomný v mlieku kráv, kôz a oviec a je považovaný za prirodzenejší variant mliečného proteínu. Na rozdiel od tradičného mlieka, ktoré obsahuje kombináciu A1 a A2 betakazeínu, A2 mlieko je vhodnejšie pre niektorých ľudí s intoleranciou laktózy alebo citlivosťou na mliečne proteíny. Beta-

kazeín je totiž druh bielkoviny v mlieku, ktorá má vplyv na jeho stráviteľnosť“ . <https://plnielanu.zoznam.sk/a2-mlieko-zdravsie-ako-klasicke/>

Slovný prvok „mlieko“ je posudzovaný vo význame „tekutina získavaná prevažne od kráv (v niektorých regiónoch aj od oviec, kôz) po odstavení mláďat, využívaná ako potravina a základná surovina na výrobu ďalších výrobkov, smotany, masla, jogurtov, syrov“ (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka M – N z r. 2021).

Predmetné označenie poskytuje v spojitosti s prihlásenými tovarmi v triede 29 (mlieko, syry, maslo, jogurty a iné mliečne výrobky) jednoduchú a priamu informáciu, že takto označené mlieko (druh tovaru) obsahuje iba beta-kazeín A2 a vo vzťahu k ostatným výrobkom (syry, maslo, jogurty a iné mliečne výrobky), že tieto sú vyrobené z mlieka, v ktorom sa nachádza iba beta-kazeín A2.

Predmetné označenie je opisné označenie a spotrebiteľská verejnosť ho nebude vnímať ako údaj o obchodnom pôvode tovarov a služieb, ale len ako jednoduchú a priamu informáciu o druhu takto označených tovarov a zameraní takto označených služieb.

Služby prihlásené v triede 35 medzinárodného triedenia úrad považuje za súvisiace služby s obdobným zameraním, a preto predmetné označenie nemá rozlišovaciu spôsobilosť ani vo vzťahu k týmto službám.

Za priemerného relevantného spotrebiteľa sa považuje riadne informovaný a primerane pozorný a obozretný spotrebiteľ nárokováných tovarov a služieb. V prípade prihlásených tovarov a služieb je relevantnou spotrebiteľskou verejnosťou široká verejnosť ako koncoví spotrebiteľia predmetných tovarov a relevantnou verejnosťou je tá časť verejnosti, ktorá trpí intoleranciou alebo alergiou na bielkovinu kravského mlieka. Relevantnou verejnosťou je tiež odborná verejnosť (chovatelia kráv, šľachtelia plemien), taktiež osoby zapojené do distribučnej siete, prípadne obchodné kruhy zaoberajúce sa takýmto druhom tovarov prípadne tovarmi pre alergikov. Všetkým uvedeným skupinám bude význam prihláseného označenia zrejmý.

Predmetné označenie je výlučne slovné, ktoré bez akýchkoľvek ďalších dištingtívnych prvkov nie je spôsobilé rozlíšiť tovary a služby prihlasovateľa od tovarov alebo služieb iných subjektov. Zapísaním prihláseného označenia do registra ochranných známk by bolo upreté právo iným subjektom s rovnakým alebo podobným zameraním používať toto všeobecné opisné slovné označenie. Úrad preto skonštatoval, že ide o označenie opisné, bez rozlišovacej spôsobilosti.

Vo všeobecnosti platí, že obyčajná kombinácia slovných prvkov, z ktorých každý je opisný vo vzťahu k vlastnostiam samostatných tovarov alebo služieb, zostáva opisnou vo vzťahu k týmto vlastnostiam. Z obyčajného spojenia týchto prvkov bez použitia neobvyklých obmien, predovšetkým syntaktických alebo významových, nemôže vzniknúť nič iné než opisné označenie. (viď. Usmernenia pre prieskum ochranných známk Európskej únie, časť B, Prieskum).

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Na jej splnenie je nevyhnutné, aby označenie bolo originálne do takej miery, aby bolo schopné individualizovať tovary alebo služby jednotlivých subjektov. Skúmané označenie nie je schopné túto funkciu plniť.

Vzhľadom k tomu, že predmetné označenie obsahuje aj slovný prvok „mlieko“ a v prihlásenom zozname tovarov a služieb sú uvedené tovary ako „jogurty, syry, maslo“ je toto označenie považované vo vzťahu k týmto tovarom za klamlivé, pretože spotrebiteľ pod označením „mlieko“, očakáva práve „tekutinu získavanú prevažne od kráv (v niektorých regiónoch aj od oviec, kôz)“ teda konkrétny druh tovaru a nie jogurty, maslo alebo syry čo sú iné tovary vyrábané z mlieka ako suroviny. Klamlivosť označenia sa neposudzuje z hľadiska pohnútky jeho prihlasovateľa, t. j. či chcel alebo nechcel uviesť spotrebiteľa do omylu, ale výlučne z hľadiska objektívnej spôsobilosti označenia klamať, či uvádzať do omylu.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 4.2.2025 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v

správe úradu zo dňa 4.12.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec
poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

MSML s.r.o., Veterná č. 10, 926 01 Sereď 1, Slovenská republika